MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1.079, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Divulgar o resultado final da 2º etapa, do Processo Seletivo referente ao Edital

PRPG/UFLA Nº 62/2022, retificado pelo Edital PRPG/UFLA Nº 64/2022 - Programa Institucional de
Professor Visitante no Brasil/CAPES/PrInt/UFLA, de acordo com as vagas disponíveis (item 3.4 e
3.5), em conformidade com o Edital.

PPG Candidato(A) Instituição/país
Período de

Visita (2023)
Responsável

Entomologia
Vincent Jean Louis
Fourcassié

Université Toulouse III,
Paul Sabatier, - França

04 a 18 de
março

Ronald

Zootecnia/Grupo
Gestor

Kolapo Matthew
Ajuwon

Purdue University, EUA
11 a 19 de
março

Márcio Ladeira

Fitotecnia/Grupo
Gestor

Gerrit Hoogenboom
University of Florida,
EUA

11 a 19 de
março

Silvino

Agroquímica/Grupo
Gestor

Aicheng Chen
University of Guelph,
Canadá

11 a 19 de
março

Mário Guerreiro

Fitotecia/Grupo Gestor Paul Whitaker Paré
Texas Tech University,
EUA

11 a 25 de
março

Fernanda Medeiros

Fitopatologia/Grupo
Gestor

Lindsey Christine
Slaughter

Texas Tech University,
EUA

11 a 19 de
março

Fernanda Medeiros

Ciência do Solo/Grupo
Gestor

Rattan Lal
Ohio State University,
EUA

11 a 19 de
março

Yuri (Solos)

Microbiologia
Agrícola/Grupo Gestor

Jorge Luiz Mazza
Rodrigues

University of California –
Davis, EUA

11 a 19 de
março

Victor Pylro (Micro)

Microbiologia
Agrícola/Grupo Gestor

Timothy Hugh
Mauchline

Rothamsted Research,
Reino Unido

11 a 24 de
março

Victor Pylro (Micro)

Ciência do Solo/Grupo
Gestor

Anthony José
Chappaz

Central Michigan
University, EUA

11 a 19 de
março

Luiz R.G.
Guilherme

Fitotecnia/Grupo
Gestor

Márcio Renato
Nunes

University of Florida,
EUA

11 a 19 de
março

Silvino

Zootecnia/Grupo
Gestor

Juan José Loor
University of Illinois,
EUA

11 a 19 de
março

Mateus

A implementação das bolsas dos candidatos aprovados será realizada no sistema SCBA, em
conformidade ao Edital PRPG/UFLA Nº 62/2022, retificado pelo Edital PRPG/UFLA Nº 64/2022 -
Programa Institucional de Professor Visitante no Brasil/CAPES/PrInt/UFLA.

Os coordenadores dos Programas de Pós-graduação beneficiados com bolsas de Professor

Visitante no Brasil deverão dar todo o suporte ao docente estrangeiro, seja após o cadastro no
sistema SCBA, nos trâmites pré e pós-visita e na confecção do relatório final de atividades.

Cabe a coordenação do Programa de Pós-graduação beneficiado com bolsas de Professor
Visitante no Brasil divulgar entre os demais Programas de Pós-graduação  da UFLA as atividades as
serem realizadas pelo Professor Visitante no Brasil, principalmente a(s) disciplina(s) ofertada(s),
período de matrícula e oferta de vagas aos discentes, bem como a disponibilidade do mesmo em
poder desenvolver alguma atividade (palestra, participação de banca de defesa, entre outras).

Rafael Pio

Coordenador Institucional Projeto Capes
PrInt/UFLA

Adelir Aparecida Saczk

Pró-Reitora de Pós-Graduação